
COD. PRATICA: 2024-001-353  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 337         SEDUTA  DEL   11/04/2024 

 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. DGR n. 525/2022 – 

Aggiornamento del documento “La Strategia regionale di ricerca e 
innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria Aperta 
Regione del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa (S3).  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1 - S3 Umbria 21-27_08 04 2024. 



COD. PRATICA: 2024-001-353 

segue atto n. 337  del 11/04/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 
2021-2027. DGR n. 525/2022 – Aggiornamento del documento “La Strategia regionale di ricerca 
e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del 
Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa (S3).” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola 
Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visti: 
- il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) dell'UE per il periodo 2021-2027 adottato il 17 Dicembre 
2020 che fissa, per ciascun anno del periodo di programmazione, gli importi massimi degli 
stanziamenti di impegno del bilancio UE per singola rubrica di spesa, ivi inclusa la rubrica 2 
“Coesione, resilienza e valori”; 
- il pacchetto di iniziative strategiche Green Deal europeo che mira ad avviare l'UE sulla strada di una 
transizione verde, con l'obiettivo ultimo di raggiungere la neutralità climatica entro il 2050, e le 
iniziative previste tra le quali la Strategia dell'UE di adattamento ai cambiamenti climatici, la Strategia 
dell'UE sulla biodiversità per il 2030 e la Strategia industriale per l'Europa; 
• il Reg. (UE) 2021/1057 Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013, con il quale si 
stabiliscono gli obiettivi del FSE+, il bilancio per il periodo 2021/2027, i metodi di esecuzione, le forme 
di finanziamento dell’Unione e le regole di erogazione di tali finanziamenti; 
• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
• il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti.; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 239 del 26/04/2022 con oggetto 
“RISOLUZIONE – Atto di indirizzo preliminare: “Umbria 2030. Impresa, persona, Territorio per una 
Crescita Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea 
FESR ed FSE+ 2021-2027”. 
Vista l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE C(2022) 4787 il 15 luglio 2022; 
Preso atto che la Commissione Europea in data 28/11/2022 con Decisione di esecuzione C(2022) 
8818, ha approvato il PR FESR 2021-2027 di Regione Umbria, con i relativi piani finanziari; 
Considerato che l’Allegato IV del Regolamento recante disposizioni comuni per il periodo di 
programmazione 2021-2027 prevede tra le Condizioni abilitanti tematiche una relativa alla “Buona 
governance della strategia di specializzazione intelligente nazionale o regionale”; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 525 del 27/05/2022, con oggetto: 
PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. Adozione del documento “La Strategia regionale di 
ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del 
Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa”. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  



COD. PRATICA: 2024-001-353 

segue atto n. 337  del 11/04/2024 3 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di aggiornare il documento “La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la 
Specializzazione  intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, 
Circolare e Creativa”, il quale rappresenta il riferimento alla base delle politiche di ricerca e 
innovazione della Regione Umbria per il periodo 2021-2027, introducendo nella Direttrice 
“Intelligenza” la traiettoria “Tecnologie e processi per nano e micro materiali” e nella Direttrice 
“Sostenibilità e circolarità” la traiettoria “Tecnologie e processi per biomateriali” (Allegato 1); 

2) di dare mandato all'Autorità di Gestione del PR FESR 2021 - 2027 di porre in essere le attività 
conseguenti all'approvazione del seguente atto. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-353 

segue atto n. 337  del 11/04/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. DGR n. 525/2022 – Aggiornamento del 

documento “La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione 
intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, Circolare 
e Creativa (S3) – DGR n. 525/2022. 

 
 
La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente (S3) rappresenta 
uno dei fattori di successo per la realizzazione degli obiettivi della politica di coesione, nell’ottica di 
massimizzare gli effetti degli investimenti dei fondi europei in ricerca e innovazione, concentrando le 
risorse sugli ambiti di specializzazione caratteristici di ogni territorio.  
Con la deliberazione del 27 maggio 2022, n. 525, la Regione Umbria ha adottato il documento 
“Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria 
Aperta Regione del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa”. Questo documento costituisce la 
base delle politiche di ricerca e innovazione per il periodo 2021-2027 e soddisfa la condizionalità 
"Buona governance della strategia di specializzazione intelligente regionale". Con la stessa 
deliberazione, la Giunta regionale ha designato l’Autorità di Gestione del PR FESR come organismo 
responsabile della gestione della S3. 
Va inoltre ricordato che, nel ciclo di programmazione europea 2021-2027, una delle condizioni per 
l’attivazione dell’Obiettivo di Policy 1 “Un’Europa più intelligente e competitiva" e dell’Obiettivo di 
Policy 4 “Sviluppare le competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e 
l'imprenditorialità”, è quella di garantire una buona governance della S3 come descritto dal 
Regolamento (UE) 1060/2021.  
La Regione Umbria ha riconosciuto l'importanza della Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) 
come mezzo per massimizzare l'efficacia degli investimenti focalizzandosi sui settori distintivi del 
proprio territorio e ciò può essere realizzato solo con un efficace sistema di Governance.  Per quanto 
riguarda tale processo, la regione Umbria, sempre con la deliberazione del 27 maggio 2022, n. 525, 
ha approvato la governance multilivello per l’attuazione della S3 Umbria che prevede un meccanismo 
di controllo articolato su più livelli. Con la deliberazione del 13/12/2023, n. 1324, ha definito la struttura 
di governance multilivello per l'attuazione della S3 Regionale, che comprende una Cabina di Regia 
inter-assessorile per le decisioni strategiche e un Management Team per l'implementazione operativa 
e supportato da una Segreteria Tecnica ed ha individuato nel Direttore regionale allo Sviluppo 
Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale il Responsabile della S3 e del 
Management Team, confermando l’Autorità di Gestione del PR FESR come organismo responsabile 
dell’attuazione della S3 nell’ambito del Programma Regionale FESR 2021-2027. 
Il Management Team, nel suo ruolo chiave di implementazione e supervisione della Strategia di 
Specializzazione Intelligente (S3) dell’Umbria ha intrapreso una serie di attività mirate ad ascoltare 
attivamente le esigenze del territorio e dei suoi attori, raccogliendo input vitali per proporre integrazioni 
alla Strategia, garantendo così che questa rimanga allineata con le dinamiche territoriali e con le 
esigenze emergenti. Il management team si è riunito il 20 marzo 2024 e attraverso l’analisi dei 
feedback raccolti, ha identificato un’area chiave in cui la Strategia di Specializzazione intelligente 
potrebbe essere migliorata, integrata o adattata per riflettere meglio i cambiamenti tecnologici e 
ambientali in atto e anche le nuove modifiche regolamentari europee, intervenute a seguito 
dell’approvazione del regolamento (UE) 2024/795, che istituisce la piattaforma per le tecnologie 
strategiche per l’Europa (STEP). 
Il Regolamento STEP, in cui vengono individuati come obiettivi l’accelerazione delle transizioni verde 
e digitale, il miglioramento della competitività e la riduzione delle dipendenze strategiche al fine di 
rafforzare la sovranità e la sicurezza dell’Unione, si focalizza su 3 settori tecnologici strategici: 
 tecnologie digitali e innovazione delle tecnologie deep tech; 



COD. PRATICA: 2024-001-353 

segue atto n. 337  del 11/04/2024 5 

 tecnologie pulite ed efficienti sotto il profilo delle risorse; 
 biotecnologie; 

Il regolamento (UE) 2024/795 considera come tecnologie critiche, le tecnologie che conferiscano al 
mercato interno un elemento innovativo con un potenziale significativo, oppure contribuiscano a 
ridurre o prevenire le dipendenze strategiche dell’Unione europea. La Commissione incoraggia a 
fornire priorità di finanziamento a tutti quei progetti che rientrano nelle tecnologie identificate, le cui 
applicazioni potranno avere una ricaduta come potenziali innovazioni, capaci di fornire soluzioni 
trasformative nella scienza, nella tecnologia e nell’ingegneria d’avanguardia. 
Alla luce degli input e delle esigenze emergenti nel sistema territoriale Umbro e in considerazione 
delle opportunità che la piattaforma STEP potrà portare anche all’ecosistema per l’innovazione Umbro 
e tenuto conto delle richieste formulate dal Responsabile della S3 e dal Management Team (come da 
verbale del 20/03/2024), appare opportuno quindi procedere all’aggiornamento della Strategia 
regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente (S3), introducendo nella 
Direttrice Intelligenza la traiettoria “Tecnologie e processi per nano e micro materiali” e nella 
Direttrice sostenibilità e circolarità la traiettoria “Tecnologie e processi per biomateriali”. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di aggiornare il documento “La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la 

Specializzazione  intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, 
Circolare e Creativa”, il quale rappresenta il riferimento alla base delle politiche di ricerca e 
innovazione della Regione Umbria per il periodo 2021-2027, introducendo nella Direttrice 
“Intelligenza” la traiettoria “Tecnologie e processi per nano e micro materiali” e nella Direttrice 
“Sostenibilità e circolarità” la traiettoria “Tecnologie e processi per biomateriali” (Allegato 1); 

2. di dare mandato all'Autorità di Gestione del PR FESR 2021 - 2027 di porre in essere le attività 
conseguenti all'approvazione del seguente atto. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/04/2024 Il responsabile del procedimento 
Francesca Rondelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2024-001-353 

segue atto n. 337  del 11/04/2024 6 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 09/04/2024 Il dirigente del Servizio 
Programmazione, indirizzo, controllo e 

monitoraggio FESR 
 

- Emanuele Proietti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 09/04/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-353 

segue atto n. 337  del 11/04/2024 7 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 10/04/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


